## MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº. 6/2023

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo à Chamada Pública n.º 6/2023, que tem por objeto convocar pessoas físicas, formadas na área de comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas, interessadas em participar da formação de Subcomissão Técnica que atuará no processo licitatório para seleção de agência de publicidade e propaganda para prestação de serviços de comunicação à Administração Direta e Indireta do Município de Mercedes, Estado do Paraná:

Considerando a necessidade de adequação Chamada Pública supra referenciada, visando atender legislação específica,

## 1 – <u>Inclui-se o subitem 5.7.</u> conforme disposições a seguir:

**5.7** - Para que o sorteio da escolha dos membros da subcomissão técnica possa ser realizado, a relação de inscritos deverá conter, no mínimo, o dobro do número de integrantes da subcomissão, previamente cadastrados, conforme estabelece o artigo 10, § 3°, da Lei Federal nº 12.232/2010.

## 2 – **Retifica-se a redação dada ao subitem 6.1**, passando o mesmo a vigorar conforme segue:

6.1 - O sorteio dos participantes será realizado pela Comissão Permanente de Licitações – CPL, e acontecerá em sessão pública, no dia <u>04 de julho de 2023 às 08h00min</u> (<u>oito horas</u>), na Sala de Licitações do Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, Centro, Mercedes/PR, oportunidade em que serão conhecidos os participantes oficiais.

## 3 - **Inclui-se o subitem 6.4.2**, conforme disposições a seguir:

- **6.4.2.** A fim de assegurar a proporcionalidade de que trata o subitem anterior, o sorteio se dará da seguinte forma:
  - a) os interessados sem vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com o Município de Mercedes, serão segregados daqueles que tenham;
  - b) o sorteio será realizado de forma alternada, iniciando-se pelos interessados sem vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, com o Município de Mercedes.
- 4 Considerando que as alterações supra **não afetam** a formulação das propostas, **mantém-se** as demais definições constantes do edital.
- O Edital encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de Mercedes PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, *link* licitações.

Mercedes – PR, 13 de junho de 2023.

Laerton Weber PREFEITO